
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 56   DEL 20/09/2023  

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL CORSO DI FORMAZIONE IN MATERIA DI 
"NOVITA  IN  MATERIA  DI  CIRCOLAZIONE  STRADALE"  ;
CIG:  Z3E3C83590

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA



Visto il Decreto del Sindaco di Campo Nell’Elba 24/2022 ,col quale viene nominato responsabile 
dell’Area il comandante Dr. Modica Di Marco Francesco;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale si è approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. 
Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico

CONSIDERATO CHE la legge regionale Toscana in materia di Polizia Municipale , prevede che 
gli  agenti  devono  essere  sempre  aggiornati  sulle  materie  di  competenza  e  in  grado  da  poter 
fronteggiare ogni eventuale necessità nei compiti istituzionali; 

PRESO ATTO CHE le normative sono in costante aggiornamento ed è necessario aggiornarsi per 
non incombere in errori procedurali e conseguentemente rendere inefficaci gli atti propedeutici; 

VERIFICATO CHE la  Società  Anci  Toscana   propone un corso di  formazione  in materia di 
circolazione stradale .

CONSIDERATO CHE il suddetto corso, prevede la quota di partecipazione di € 90,00 iva esente a 
partecipante;

RITENUTO il prezzo offerto congruo e conveniente per l’Ente; 
CONSIDERATO  ulteriormente che, stando al disposto dell’art. 1 co. 450 della legge 296/2006, 
l’Ente, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a 5.000 euro (da intendersi esclu-
so IVA) e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, non è tenuto a fare ricorso al mercato elet-
tronico della Pubblica Amministrazione; 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’impegno di spesa per il corso di formazione in materia 
di  circolazione stradale  ,  con impegno in favore dell’Anci  Toscana  -  v.le  G.Italia  17 – 50122 
Firenze P.iva: 01710310978  cf: 84033260484  ,procedendo con un affidamento diretto,  ai  sensi 
dell’art.50 del d.lgs 36/2023, per   l’importo   complessivo   di   €  180,00  Iva esente in quanto gli  
agenti  partecipanti   al  corso  sono  2,  con  imputazione  al  capitolo  101020307500  cod  bilancio 
0102/1030204999  formazione  e  aggiornamento  personale   del  bilancio  anno  2023  in  corso  di 
approvazione, che presenta sufficiente disponibilità;
PRESO ATTO dell’autorizzazione rilasciata da parte del Responsabile dell’Area 
Amm.va  dott.ssa  Landi  in  merito  all’utilizzo  dei  capitoli  di  competenza  per 
l’impegno di cui sopra , pari a  € 180,00 iva esente ; 

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente CIG 
per il contratto in oggetto: Z3E3C83590
Vista la regolarità contributiva con scadenza il 05/10/2023
Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 
momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui  l’obbligazione viene a 
scadenza e quindi esigibile nell’anno 2023;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 

relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  della  finanza  pubblica  in  materia  di 
“pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;



 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto  

dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
DETERMINA

per quanto esposto in premessa:
1 di  aderire tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, alla proposta 

dell’Anci Toscana  - v.le G.Italia 17 – 50122 Firenze P.iva: 01710310978  cf: 84033260484 e 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, procedendo alla predisposizione 
del corso di formazione in materia di circolazione stradale, per l’importo complessivo  € 180,00 
IVA esente

2 di impegnare a favore dell’Anci Toscana  - v.le G.Italia 17 – 50122 Firenze P.iva: 01710310978 
cf:  84033260484  l’importo  complessivo  di  €  180,00,  imputando  la  spesa  al  capitolo 
101020307500 cod bilancio 0102/1030204999 del bilancio anno 2023 in corso di approvazione, 
che presenta congrua disponibilità,  in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata 
ed esigibile nell’anno;

3 DI DARE ATTO della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 
bilancio e con le vigenti regole di finanzia pubblica (art. 9 c. 1 lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009  
convertito nella legge n. 102/2009);

4 DI LIQUIDARE la spesa relativa al presente provvedimento con successivo atto;
DI DARE ATTO che,  nel  rispetto  di  quanto previsto dalla  Legge n.  136/2010,  a  seguito di 
apposita richiesta, l’Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi, e forniture 
per l’affidamento di cui al presente atto ha attribuito il seguente codice identificativo di gara 
(Smart CIG): n Z3E3C83590

5 DI PRECISARE contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Preto-
rio online dell’Ente, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

6 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
La presente determinazione è da considerarsi esecutiva alla presenza dell’allegata attestazione di 
copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


